
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE  

AREA SOCIO CULTURALE 
N.427 DEL 29/10/2024 

NUMERO SERVIZIO 105 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO IN FAVORE DEL 
RISTORANTE "IL CAVALLINO DELLA GIARA" ORGANIZZAZIONE PRANZO 
SOCIALE GIORNATA DI SOCIALIZZAZIONE DELLA 3^ ETA' 03.11.2024. CIG: 
B40FF68762. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove  del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SOCIO CULTURALE 

Visto il provvedimento Sindacale n° 16 del 13.10.2021 con il quale è stato nominato il 
responsabile del Servizio Socio-Culturale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 04.10.2023 con la quale veniva 
approvato il D.U.P. per anno 2024/2026 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 27.12.2023 con la quale veniva 
approvato l’aggiornamento al D.U.P. per anno 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 27.12.2023 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per anno 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione G. C. n° 2 del 12.01.2024 con la quale veniva approvato il PEG per 
anno 2024/2026. 
 
VISTI i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n.19 del 10/06/2006 
integrato con atto C.C. n. 38 del 12.10.2015; 

 il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

 il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 24 del 04.10.2023; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il P.I.A.O., per l’anno 2024 approvato con Deliberazione G.C. N. 15 del 04.03.2024, 
esecutiva; 

 il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo 
della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell’articolo 7 della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione G.C. n.98 del 04/12/2018;  

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.27 del 
23/10/2023; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione G.C. n.51 del 
04/10/2023; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
Dato atto che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche ex articolo 1, comma 7 D.L. 
N. 95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile); 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1190 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite indagine di mercato, finalizzata ad 
una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta dei seguenti operatori economici: 

DATO ATTO che si rende necessario impegnare la somma di € 1.800,00 IVA al 10% INCLUSA 
sul Capitolo 1990 del Bilancio 2024.  

RITENUTO CHE non sussistono nei confronti dei dipendenti individuati come Responsabili di 
procedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
ATTESO CHE Il Comune di Albagiara intende organizzare la Giornata di Socializzazione della 
terza età per gli anziani residenti nella giornata del 03.11.2024. 
CONSIDERATO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
DATO ATTO che il servizio da acquisire: 
 non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
VISTO che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 1.800,00 INCLUSA IVA 
al 10%; 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nella necessità di acquisire il servizio di ORGANIZZAZIONE DEL PRANZO SOCIALE in 
occasione della Giornata della 3^ Età domenica 03.11.2024; CIG: B40FF68762 
 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del 
Servizio desunta da indagini di mercato informali. 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
RISTORANTE “IL CAVALLINO DELLA GIARA BARUMINI FRONTE VILLAGGIO 
NURAGICO” P.IVA 01134690922, in quanto: 
 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B40FF68762. 
DATO ATTO che occorre impegnare la somma di € 1.636,37 + € 163,63 IVA AL 10% per un 
totale di € 1.800,00 in favore del RISTORANTE “IL CAVALLINO DELLA GIARA 
BARUMINI” FRONTE VILLAGGIO NURAGICO P.IVA 01134690922, per l’organizzazione 
del pranzo sociale in occasione della “GIORNATA DELLA 3 ETA’ del 03.11.2024”, imputando 
la somma sul capitolo 1990; 
DATO ATTO che occorre accertare la somma di € 400,00 sul capitolo n. 434 Contribuzione 
utenza; 
VISTO il Bilancio dell’esercizio in corso, 

D E T E R M I N A 
CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico l’appalto sopra specificato RISTORANTE “IL CAVALLINO DELLA 
GIARA“ BARUMINI FRONTE VILLAGGIO NURAGICO  P.IVA 01134690922 per 
l’organizzazione del pranzo sociale “GIORNATA DELLA 3 ETA’ del 03.11.2024” CIG: 
B40FF68762. per n. 40 partecipanti residenti più 04 partecipanti esterni i quali verseranno l’intera 
quota presso l’operatore economico.  
DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.636,37 
+ € 163,63 IVA AL 10% per un totale di € 1.800,00; 
DI IMPEGNARE per i motivi esposti in premessa, la somma di € 1.636,37 + € 163,63 IVA AL 
10% per un totale di € 1.800,00  in favore del RISTORANTE “IL CAVALLINO DELLA 
GIARA“ BARUMINI FRONTE VILLAGGIO NURAGICO  P.IVA 01134690922  CIG: 
B40FF68762 imputando la somma sul capitolo 1990; 
DI DARE ATTO che occorre accertare la somma di € 400,00 sul capitolo n. 434 Contribuzione 
utenza; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente); 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è la Dr.ssa Secci Maria Bonaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 


